exigunt; ibi congerunt omnia, vilia quoque et parua, quae is

tſ
reliquit, quibus olim vſus eſt, quae contrectauit, et his fomen-

UEE tis pauliſper acquieſcunt. Sed quis non intelligit, haec omnia
r y3 non extenuare moleſtiam, non diluere, ſed, quamquam ſint le-

lllll] uia,

u CXLIuia, tamen alere dolorem et idemtidem renouare. Efficaciſſimae
funt, vt SENECA recte monuit?), ad vexandos lugentium ani-
mos recentis conuerſationis notae; vigebit igitur dolor et habe-
bit quamdam viriditatem, quamdiu haec parua conſectatus fue-
rit, et ſtudioſe congregauerit. Similis ratio eſt ceterarum per-
turbationum, quibus tabeſcit animus, et quae cum aegritudine
quadam ſunt coniunctae. Metum enim, ſollicitudinem, amo-
rem, zelotypiam, inuidentiam, aliasque commotiones, quae,
quod ſunt quietiores, inſidunt quaſi in venis ac medullis, et per-
rinaciter hacrent, infinita paene rerum minutarum vi ali et con-
firmari, ſciunt omnes, qui cum ſe, cum alios paullo curioſius
obſeruauerint. Diſcant itaque, qui animi tranquillitatem con-
ſeruare voluerint, circumſpicere omnia, quae motus turbidos
et inimicos rationi poſſint efficere, ſemperque meminerint,
in his eſſe etiam parua multa, quae eo diligentius vitanda ſint,
quo ſacilius lateant, et incautos decipiant.

ræ XLIX
Cum autem indolentia, quae nihil ſentiat, nec vlla re vehe-

mentius commoueatur, non cadat in naturam humanam, ſed ſit
in animis noſtris tenerum quiddam et molle, quod rebus ex-
ternis patet, earumque vi ot impetu facile quatitur: colligenda
quoque ſunt-omnia, prudenterque adhibenda, qune commotum animum
ad quietem reducere, et efficere poſſunt, ut moderatam ſeruare diſcamus

conſtantiam. Atque in his perturbationum remediis etiam par-
ua multa ſunt, quorum vis ad commutandos hominum animos
ſaepe longe maxima eſt. Non neglezerunt hoc rhetores vetu-
ſti, qui in praeceptis de inſinuatione omnia retulerunt ad hoc, vt
auditores, quibus ab aduerſario aut fides ſit facta, aut qui au-
diendo defeſſi ſint, a defenſore re quadam, parua quidem illa,
ſed noua, et quae audiendi ſtudium iterum incendat, reddantur

v beni-ẽ) In Conſol. ad Helu. cap. 15.
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beniuoli, attenti ac dociles. Recte enim viderunt, ſaepe re
parua, ſi practer exſpectationem accidat, repente in contra-
rias partes rapi hominum animos, et motus ſuscipere plane di-
uerſos. Hoc etiam iis interdum proderit, qui in compeſcen-
dis ac ſedandis animi ſui commotionibus laborant. Interdum
enim caſu nonnulla eueniunt, quae, ſi prudenter vſurpantur,
affecto animo opem ferunt, eumque ſubito tranquillant. ?LV-
TAR CHVS Diogenem Sinopenſem; auctor eſt, cum aliquando in
magnam triſtitiam incidiſſet, et iam eſſet in eo, vt philoſophan-
di conſilium abiiceret, ac reuerteretur ad luxuriam mollitiemque
Athenienſium, ſubito confirmatum eſſe,; et animum iterum
erexiſſe, cum adrepere vidiſſet murem, et colligere cum volu-
ptate micas mazae, quae ſupererant de tenui philoſophi coena.
Paruum hoc erat, quis neget; ſed extenuabat moleſtiam, quod
praeter exſpectationem contigerat, ac repente ſenſus excitauit di-
gnos homine libero, qui praeſtare continentia ceręeris animali-
bus debet. Sic vel occurſus et adſpectus magnorum virorum,
qui diligentia, virtute, conſtantia miſeris et obſcuris beati ac
nobiles facti ſunt, ſaepe animum addidit adoleſcentibus inge-
nuis, conflictuntibus cum aduerſa fortuna, eosque noua ſpe
exhilarauitt. Quantum valeant leuiſſima quaequę ad compri-
mendos motus vehementiores, bene intellexit Aypatia, lexan-
drina, mulier in philoſophicis et mathematicis verſatiſlma. Haec,
auctore sviDa, cum de auditoribus quidam eam deperiret,
pannos, menſibus foedatos, ei oſtendit, et dixit: hoc quidem
amai, o iuuenis; eumque hoc modo fanaſſe ſertur.? Iram et
indignationem maximam haud raro repreſſit iocus ꝗuidam in-
exſpectatus, et facete dictum, quod riſum moueret; et. quan-

tum
I Vid. v. c. quae auftor librorom ad Herenn. hac de re praecipit L.L. è 6. 6. 10.

8) De proſ. virtut. ſent, pag. 77.18-m) Conſ. quae in Hiſtoria mulierum philoſopharum de hiac ſemira congeſſit

MENAGIVS pag. 494. Iqq.
85EIEGES
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7  CXLIH
tum etiam in maioribus cauſis, quae agebantur coram magna
multitudine, huic rei tribuerint oratores veteres, in permouen-
dis hq;minum animis artiſices maximi, intelligi poteſt ex iis,
quae ue iocis ac facetiis praecipi ſolebant ab his, qui artem di-
cendi tradebant. Nihil tum farile, ait cICERO,) quam multitu-
do, a triſtitia, et ſarpe ub acerbitate, commode, ac breuiter, et acute,
et hilare difto deducitur.Sed infinitum eſſet, omnia perſequi,
quae in vita quotidiana ſolent accidere, et, quamquam videri
queant leuia, tamen, ſi diligentiam adhibuerimus et curam, ad
tranquillandos animi motus commode poſſunt transſerri. Nec
exſpectandum ſemper eſt, donec caſus nobis opem ferat. Con-
ſulto poſſunt conquiri parua quidem, ſed non coniemnenda perturbatio-

num remedia. Dominus, vt iam ſupra monuimus, curas et an-
gores animi leuare nos iubet contemplatione naturae, et ſpe-
ctare volucres, flores, gramina. Si triſtitia vehementior occu-
pauerit animum, quod aut ſpe quadam decidimus, aut damnum
aliquod paſſ fſimi;; iuuãòit, commoda ea, quibus adhuc frui-
mur, diligenter èè numẽraiũdo quaſi percenſere, ne minimis qui-
dem praetermiſſis. Nam vt taceam, auerti ſic animum et re-
uocari a cogitatione mali, quod. triſtitiam efficit: in iſta copia
bonorum, quibus cumulati nobis videbimur, ſi omnia diligen-
ter fuerimus complexi, gon pauca erunt, qua animum vehe-
mentius moueãnt, nosque paullatim ad hilaritater reducant.
Quid leuius videri poteſt garrulitate ac blanditiis infantum? Sed
quoties haec parua res aegritudinem maximam leniit? Quis non
ipſe expertus eſt, quam vere ac ſopienter hoc genus ſolatii He-
uidiae matti commendet sENECA.?) Temperare mihi non poſ-
ſum, “quin locum elegantiſſimum adſcribam: reſpice, inquit,
Marcum, blandiſſimum puerum, ad cuius conſgectum nullu poteſt durure
triſtitia; nihil tam magnun, nihil tam recens in cuiusquam peſtore fue-

rit,

i) De Orator. l. Il. c. 83. 5. 340. E) In conſolat. ad Helu. c. 16. pag. 94-
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CxLIv nrit, quod non circumfuſus ille permulceat. Cuius non lacrimas illius hi-
laritas ſupprimat? cuius non contractum ſollicitudine animum illius ar-
gutiae ſoluant?2 quem non in iocos vocabit illa laſiuia? quem ngn in ſe
conuertet, et abducet infixum cogitationibus illa neminem ſatiatura gor-

rulitas? Sunt autem haec, et alia multa, quae ex hoc ge-
nere poſſemus afferre, niſi modum academicae ſcriptionis iam
dudum ſupergreſſa eſſet haec disputatio, ſunt, inquam, haec
omnia minutã, et a multis putabuntur leuia. Veremur etiam,
ne in colligendis his rebus et explicandis putidam nonnullis vi-
deamur adhibuiſſe diligentiam Neque enim deerunt, qui tan-
tum ſtudium, tamque multam operam in tali cauſa non eſſe po-
nendam, arbitrentur. Sed contra hos copioſius dicere, nec va-
cat, nec neceſſe eſt Liceat potius hoc totum, quod dæ vi, qua
res paruae afficiunt animum, in doſtrina de moribus diligentius explican-
da, hactenus disputauimus, verbis finire poetae:

Forſitun haec aliquis (nam ſunt quoque) parua vocabit:
Sed quae non proſunt ſingula, multa iuuant.

Parua necat morſu ſpatioſum vipera taurum,
A cane non magno ſaepe tenetur oper.

Tu tantum numero pugna; praeceptaque in vnum
Contrahe; de multis grandis aceruus erit,

Vos vero, c1vES or TIMI. quorum cauſa haec diſſeren-da ſuerunt, vehementer hortamur, vt ſolemnia, quae
acceperunt a Michaele Archangelo, nobiscum caſte, pie, reli-
gloſe celebretis, et caerimoniam academicam, inter ſacra pu-
blica hoc die peragendam, praeſentia, modeſtia, liberalitate deni-
que veſtra exornatam dare velitis; ita valete. P. P. d. XXIX. Sept.
clolICccLxæxxvII.
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